6. Les sénateurs qui ont obtenu la liberté d'aller par tout où ils jugent à propos, retiennent leur domicile dans la ville de Rome.

7. Ceux qui prêtent leur argent à intérêt doivent participer aux charges patrimoniales, quoiqu'ils n'aient point de possession.

strinxeris, tamen interim onera sustinere non cogeri : cum ad ea quæ mandari possunt, voluntatem dedisse videaris.

§. 7. *Idem respondit, si civitas nullam propriam legem habet de adjectionibus admittendis, non posse recedi à locatione vel venditione prædiorum publicorum jam perfecta : tempora enim adjectionibus præstita ad causas fisci pertinent.*

22. *Idem lib. 1 Sententiarum.*

Filii libertorum libertarumque, liberti paterni et patroni manumissoris domicilium aut originem sequuntur.

§. 1. *Vidua mulier amissi mariti domicilium retinet, exemplo clarissimæ personæ per maritum factæ. Sed utrunque aliis intervenientibus nuptiis permutatur.*

§. 2. *Municipes sunt liberti et in eo loco, ubi ipsi domicilium sua voluntate tulerunt : nec aliquod ex hoc origini patroni faciunt præjudicium : et utrobique muneribus adstringuntur.*

§. 3. *Relegatus in eo loco, in quem relegatus est, interim necessarium domicilium habet.*

§. 4. *Senator ordine motus, ad originalem patriam, nisi hoc specialiter impetraverit, non restituitur.*

§. 5. *Senatores, et eorum filii filiarumque, quoquo tempore nati natarumque, itemque nepotes, pronepotes, et proneptes ex filio origini eximuntur, licet municipalem retineant dignitatem.*

§. 6. *Senatores, qui liberum commertium, id est, ubi velint, morandi arbitrium impetraverunt, domicilium in urbe retinent.*

§. 7. *Qui fœnus exercent, omnibus patrimonii intriptionibus fungi debent, etsi possessionem non habeant.*

De adjectionibus

De filiis libertorum.

De vidua, et de secundis nuptiis.

De libertis.

De relegato.

De senatoribus et eorum liberis.

De his qui fœnus exercent

23. *Hermogenianus lib. 1 juris Epitomarum.*

De senatore et ejus liberto.

Municeps esse desinit senatoriam adeptus dignitatem quantum ad munera, quantum verò ad honorem retinere creditur originem. Denique manumissi ab eo, ejus municipii efficiuntur municipes, unde originem trahit.

De milite.

§. 1. Miles ibi domicilium habere videtur, ubi meret, si nihil in patria possideat.

24. *Scævola lib. 2 Digestorum.*

De usuris.

Constitutionibus principum continetur, ut pecuniæ, quæ ex detrimento solvitur, usuræ non præstentur. Et ita imperatores Antoninus et Verus augusti rescripserunt his verbis: Humanum est, reliquorum usuras neque ab ipso qui ex administratione honoris reliquatus est, neque à fidejussore ejus, et multo minùs à magistratibus qui cautionem acceperint, exigi. Cui consequens est, ut ne in futurum à forma observata discedatur.

25. *Ulpianus lib. 1 ad Edictum prætoris.*

De magistratibus municipalibus.

Magistratus municipales, cum unum magistratum administrant, etiam unius hominis vicem sustinent: et hoc plerumque quidem lege municipali eis datur: verum etsi non sit datum, dummodò non denegatum, moribus competit.

26. *Paulus lib. 1 ad Edictum.*

Ea quæ magis imperii sunt quàm jurisdictionis, magistratus municipalis facere non potest.

§. 1. Magistratibus municipalibus non permittitur in integrum restituere, aut bona rei servandæ causa jubere possidere, aut dotis servandæ causa, vel legatorum servandorum causa.

27. *Ulpianus lib. 2 ad Edictum.*

De libertis.

Ejus qui manumissit, municeps est manumissus; non domicilium ejus, sed pa-

23. *Hermogénien au liv. 1 des Abrégés du droit.*

Un citoyen qui est fait sénateur cesse d'être considéré comme faisant partie des autres citoyens de la ville pour les charges personnelles, mais il retient son origine quant aux honneurs municipaux. Les esclaves qui ont été affranchis par un sénateur suivent son origine et deviennent citoyens de la ville où le sénateur est né.

1. Celui qui est soldat est censé avoir son domicile dans l'endroit où il fait son service, s'il n'a point de possession dans sa patrie.

24. *Scévola au liv. 2 du Digeste.*

On voit par les constitutions des princes, qu'un administrateur qui est condamné à payer à son détriment une somme d'argent, ne doit pas être contraint à payer les intérêts de cette somme. C'est ce que les empereurs Antonin et Vêrus ont décidé dans un rescrit conçu en ces termes: « Il est naturel qu'un administrateur qui n'a pas administré par lui-même, et qui est condamné au paiement de ce qui reste dû à la fin de la gestion, ne puisse être obligé à payer les intérêts de la somme, ni ses répondans, et encore moins les magistrats qui ont reçu la caution. Il s'ensuit delà qu'on ne doit pas s'écarter de cette règle pour l'avenir. »

25. *Ulpien au liv. 1 sur l'Edit du præteur.*

Lorsqu'il y a dans une ville deux magistrats municipaux, l'un d'eux peut être seul chargé de l'administration, si cela est autorisé par le statut du corps de ville. Il en est de même quand il n'en seroit rien dit dans le statut, parce qu'il est de coutume de l'observer ainsi.

26. *Paul au liv. 1 sur l'Edit.*

Un magistrat municipal ne peut exercer ses fonctions que sur les choses qui concernent son gouvernement et sa juridiction.

1. Il n'est pas permis aux magistrats municipaux d'accorder la restitution en entier, d'ordonner l'envoi en possession pour la conservation des droits, d'une dot ou la sûreté des legs.